Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino - BA
SegundaFeira, 23 de Dezembro de 2019  Edição nº 512

SUMÁRIO

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que

instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.manoelvitorino.ba.gov.br no link

"Diário Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a uti l ização do nº de autenticação que consta no

rodapé de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: A52CEABE3D-B3DE2BB975-0AB650501 D-984C0FDC72

- RESOLUÇÃO CMS N° 006/201 9: “Aprova as Contas da Saúde referentes ao 1 º
Quadrimestre 201 9”.
- RESOLUÇÃO CMS N° 007/201 9: “Aprova as Contas da Saúde referentes ao 2º
Quadrimestre 201 9”.
- PORTARIAS NUMERADAS.

Nº de autenticação: A52CEABE3D-B3DE2BB975-0AB650501 D-984C0FDC72

SegundaFeira

23 de Dezembro de 2019

Edição nº 512
Manoel Vitorino - BA

Lei de Criação n° 308/1997 de 11 de Setembro de 1997
Lei de Alteração n° 459/2012 de 12 de Abril de 2012

Avenida Rio Bahia, s/n – Centro – Fone: (73) 35492384 - Manoel Vitorino-BA.

RESOLUÇÃO CMS N° 006/2019

“Aprova as Contas da Saúde

referentes ao 1º Quadrimestre 2019”.

O Conselho Municipal de Saúde em sua Reunião Ordinária realizada no dia 27 de

Novembro de 2019, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas

pela Lei Orgânica de Saúde 8080/90 de 19 de Setembro de 1990, regulamentada pelo

Decreto n° 7.508 de 28 de junho de 2011, pela Lei 8142/90 de 28 de Dezembro de

1990 e pela Lei Complementar nº 141 de 13 de Janeiro de 2012.

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar as Contas  da Secretaria Municipal de Saúde referentes ao 1º
Quadrimestre de 2019 do município de Manoel Vitorino-BA;

Art. 2° - A presente Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Manoel Vitorino-BA, 27 de novembro de 2019.

Leonardo Gomes Santos

Presidente do CMS

Nº de autenticação: A52CEABE3D-B3DE2BB975-0AB650501 D-984C0FDC72

SegundaFeira

23 de Dezembro de 2019

Edição nº 512
Manoel Vitorino - BA

Lei de Criação n° 308/1997 de 11 de Setembro de 1997
Lei de Alteração n° 459/2012 de 12 de Abril de 2012

Avenida Rio Bahia, s/n – Centro – Fone: (73) 35492384 - Manoel Vitorino-BA.

RESOLUÇÃO CMS N° 007/2019

“Aprova as Contas da Saúde

referentes ao 2º Quadrimestre 2019”.

O Conselho Municipal de Saúde em sua Reunião Ordinária realizada no dia 17 de

Dezembro de 2019, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas

pela Lei Orgânica de Saúde 8080/90 de 19 de Setembro de 1990, regulamentada pelo

Decreto n° 7.508 de 28 de junho de 2011, pela Lei 8142/90 de 28 de Dezembro de

1990 e pela Lei Complementar nº 141 de 13 de Janeiro de 2012.

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar as Contas  da Secretaria Municipal de Saúde referentes ao 2º
Quadrimestre de 2019 do município de Manoel Vitorino-BA;

Art. 2° - A presente Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Manoel Vitorino-BA, 17 de dezembro de 2019.

Leonardo Gomes Santos

Presidente do CMS

Nº de autenticação: A52CEABE3D-B3DE2BB975-0AB650501 D-984C0FDC72

SegundaFeira

23 de Dezembro de 2019

Edição nº 512
Manoel Vitorino - BA

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
CNPJ 13.894.886/0001-06

                                      ADMINISTRAÇÃO

Av. Gabriel Dantas, 200, centro,
MANOEL VITORINO - BAHIA

TEL: 73-3549-2146 -CEP: 45240-000

PORTARIA GPM Nº 001/2019 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE MANOEL

VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias de férias, regulamentares aos servidores(as)

lotados(as) no Gabinete do Prefeito, conforme quadro abaixo;

NOME CARGO PERÍODO

IRLAN PINHEIRO FERREIRA AG. ADMINISTRATIVO 13/01/2020 A 12/02/2020

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, em  23  de dezembro de 2019.

_____________________________________

ALMIR NUNES DE MORAES

Secretário Municipal de Administração

Nº de autenticação: A52CEABE3D-B3DE2BB975-0AB650501 D-984C0FDC72

SegundaFeira

23 de Dezembro de 2019

Edição nº 512
Manoel Vitorino - BA

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
CNPJ 13.894.886/0001-06

                                      ADMINISTRAÇÃO

Av. Gabriel Dantas, 200, centro,
MANOEL VITORINO - BAHIA

TEL: 73-3549-2146 -CEP: 45240-000

PORTARIA GPM Nº 002/2019 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE MANOEL

VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 90 (noventa) dias de licença prêmio, regulamentares aos

servidores(as) lotados(as) no Gabinete do Prefeito, conforme quadro abaixo;

NOME CARGO PERÍODO

ALEXANDRE MEIRA BRITO OP. DE COMPUTADOR 02/01/2019 A 31/03/2019

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, em  23  de dezembro de 2019.

_____________________________________

ALMIR NUNES DE MORAES

Secretário Municipal de Administração

Nº de autenticação: A52CEABE3D-B3DE2BB975-0AB650501 D-984C0FDC72

SegundaFeira

23 de Dezembro de 2019

Edição nº 512
Manoel Vitorino - BA

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
CNPJ 13.894.886/0001-06

                                     GABINETE DO PREFEITO

Av. Gabriel Dantas, 200, centro,
MANOEL VITORINO - BAHIA

TEL: 73-3549-2146 -CEP: 45240-000

PORTARIA GPM Nº 013/2019 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019.

O GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA

BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias de férias, regulamentares aos servidores(as)

lotados(as) no Gabinete do Prefeito, conforme quadro abaixo;

NOME CARGO PERÍODO

COSME P. DOS SANTOS GUARDA MUNICIPAL 03/01/2020 A 01/02/2020

MARLY LOPES PEREIRA GUARDA MUNICIPAL 02/01/2020 A 31/02/2020

JOSE ROBERTO NOVAIS GUARDA MUNICIPAL 02/01/2020 A 31/02/2020

RONALDO LUZ PEREIRA GUARDA MUNICIPAL 02/01/2020 A 31/02/2020

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, em  23  de dezembro de 2019.

_____________________________________

ALMIR NUNES DE MORAES

Secretário Municipal de Administração

Nº de autenticação: A52CEABE3D-B3DE2BB975-0AB650501 D-984C0FDC72

SegundaFeira

23 de Dezembro de 2019

Edição nº 512
Manoel Vitorino - BA

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
CNPJ 13.894.886/0001-06

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E
SERVIÇOS PÚBLICOS

Av. Gabriel Dantas, 200, centro,
MANOEL VITORINO - BAHIA

TEL: 73-3549-2146 -CEP: 45240-000

PORTARIA SMA Nº 005/2019 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA DE MANOEL VITORINO –

ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias de Férias, regulamentares aos servidores(as)

lotados(as) na Secretaria de Agricultura, conforme quadro abaixo;

NOME CARGO PERÍODO

NADIA CRISTINA MEIRA BARROS RECEPCIONISTA 02/01/2020 A 31/01/2020

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal de Agricultura, em 23 de dezembro de 2019.

______________________________________________

LEONARDO BRITO PIRES
Secretário Municipal de Agricultura

Nº de autenticação: A52CEABE3D-B3DE2BB975-0AB650501 D-984C0FDC72

SegundaFeira

23 de Dezembro de 2019

Edição nº 512
Manoel Vitorino - BA

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
CNPJ 13.894.886/0001-06

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Av. Gabriel Dantas, 200, centro,
MANOEL VITORINO - BAHIA

TEL: 73-3549-2146 -CEP: 45240-000

PORTARIA SMAS Nº 006/2019 DE 23 DE DEZEMBRO  DE 2019.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA

BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias de férias, regulamentares aos servidores (as),

lotados (as) na Secretaria de Educação, conforme quadro abaixo;

NOME CARGO PERÍODO

JUCIARA SILVA OLIVEIRA RECEPCIONISTA 20/01/2020 A 19/02/2020

ORNELE FABRICIO SAMPAIO SILVA C. TUTELAR 09/12/2019 A 08/01/2020

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal de Assistência Social, em 23  de dezembro de 2019.

___________________________________________________

MARIA DA GLORIA SANTOS COSTA
Secretária Municipal de Assistência Social

Nº de autenticação: A52CEABE3D-B3DE2BB975-0AB650501 D-984C0FDC72

SegundaFeira

23 de Dezembro de 2019

Edição nº 512
Manoel Vitorino - BA

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
CNPJ 13.894.886/0001-06

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Av. Gabriel Dantas, 200, centro,
MANOEL VITORINO - BAHIA

TEL: 73-3549-2146 -CEP: 45240-000

PORTARIA SME Nº 022/2019 DE 23 DE DEZEMBRO  DE 2019.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no

uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias de férias, regulamentares aos servidores (as),

lotados (as) na Secretaria de Educação, conforme quadro abaixo;

NOME CARGO PERÍODO

ANTONIETA EVANGELISTA DE SOUZA ZELADORA 06/01/2020 A 05/02/2020

ANA RITA SANTIAGO ROCHA ZELADORA 06/01/2020 A 05/02/2020

CRISTIANE SANTOS REIS ZELADORA 06/01/2020 A 05/02/2020

JOSE DE OLIVEIRA LOPES MOTORISTA 06/01/2020 A 05/02/2020

JOSE MOREIRA BARRETO MOTORISTA 09/12/2019 A 17/01/2020

LENY PINHEIRO DOS SANTOS ZELADORA 06/01/2020 A 05/02/2020

Mª DA CONCEIÇÃO  REIS SANTOS ZELADORA 06/01/2020 A 05/02/2020

Mª DA CONCEIÇÃO COELHO ROCHA ZELADORA 02/01/2020 A 31/01/2020

MANOEL DIAS CAVALCANTE MOTORISTA 20/01/2020 A 19/02/2020

NILVANETE ALVES SANTOS ZELADORA 06/01/2020 A 05/02/2020

SILVIO DE JESUS SILVA MOTORISTA 15/01/2020 A 13/02/2020

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal de Educação, em 23 de dezembro de 2019.

___________________________________________________

JOSE SANDRO BORGES RIBEIRO
Secretário Municipal de Educação

Nº de autenticação: A52CEABE3D-B3DE2BB975-0AB650501 D-984C0FDC72

SegundaFeira

23 de Dezembro de 2019

Edição nº 512
Manoel Vitorino - BA

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
CNPJ 13.894.886/0001-06

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Av. Gabriel Dantas, 200, centro,
MANOEL VITORINO - BAHIA

TEL: 73-3549-2146 -CEP: 45240-000

PORTARIA SME Nº 023/2019 DE 23 DE DEZEMBRO  DE 2019.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no

uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 90 (noventa) dias de licença prêmio, regulamentares a(o)

servidor(a) lotado(a) na Secretaria de Educação, conforme quadro abaixo;

NOME CARGO PERÍODO

ADNO JESUS SILVA PROFESSOR 02/03/2020 A 30/05/2020

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal de Educação, em 23 de dezembro de 2019.

________________________________________________

JOSE SANDRO RIBEIRO BORGES
Secretario Municipal de Educação

Nº de autenticação: A52CEABE3D-B3DE2BB975-0AB650501 D-984C0FDC72

SegundaFeira

23 de Dezembro de 2019

Edição nº 512
Manoel Vitorino - BA

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
CNPJ 13.894.886/0001-06

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E
SERVIÇOS PÚBLICOS

Av. Gabriel Dantas, 200, centro,
MANOEL VITORINO - BAHIA

TEL: 73-3549-2146 -CEP: 45240-000

PORTARIA SMO Nº 013/2019 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOSDE

MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias de férias, regulamentares aos servidores(as)

lotados(as) na Secretaria de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos, conforme

quadro abaixo;

NOME CARGO PERÍODO

SEBASTIÃO A. DOS SANTOS  PEDREIRO 04/12/2019 A 03/01/2020

VALDENICE ALVES SOUZA GARI 23/12/2019 A 21/01/2020

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal de Obras, em 23  de dezembro de 2019.

______________________________________________

JOSE ROBERIO DIAS MEIRA
Secretário Municipal de Obras

Nº de autenticação: A52CEABE3D-B3DE2BB975-0AB650501 D-984C0FDC72

SegundaFeira

23 de Dezembro de 2019

Edição nº 512
Manoel Vitorino - BA

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
CNPJ 13.894.886/0001-06

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. Gabriel Dantas, 200, centro,
MANOEL VITORINO - BAHIA

TEL: 73-3549-2146 -CEP: 45240-000

PORTARIA SMS Nº 018/2019 DE 23 DE DEZEMBRO  DE 2019.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA

BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder 90 (noventa) dias de Licença Prêmio, regulamentares aos

servidores (as) lotados (as) na Secretaria de Municipal de Saúde, conforme quadro

abaixo;

NOME CARGO PERÍODO

JOCELIA FELIZ DOS SANTOS AG. COMUNITÁRIA 02/01/2020 A 31/03/2020

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal de Saúde, em 23 de dezembro de 2019.

___________________________________________

MARCELA MOREIRA TORRES
Secretaria Municipal de Saúde

Nº de autenticação: A52CEABE3D-B3DE2BB975-0AB650501 D-984C0FDC72

SegundaFeira

23 de Dezembro de 2019

Edição nº 512
Manoel Vitorino - BA

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
CNPJ 13.894.886/0001-06

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. Gabriel Dantas, 200, centro,
MANOEL VITORINO - BAHIA

TEL: 73-3549-2146 -CEP: 45240-000

PORTARIA SMS Nº 019/2019 DE 23 DE DEZEMBRO  DE 2019.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA

BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder 02 (dois) anos de Licença sem vencimento, ao servidor lotado na

Secretaria de Municipal de Saúde, conforme quadro abaixo;

NOME CARGO PERÍODO

GILVAN BARROS VANCONCELOS AG. COMUNITÁRIO 01/11/2019 A 01/11/2021

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal de Saúde, em 23 de dezembro de 2019.

___________________________________________

MARCELA MOREIRA TORRES
Secretaria Municipal de Saúde

Nº de autenticação: A52CEABE3D-B3DE2BB975-0AB650501 D-984C0FDC72

SegundaFeira

23 de Dezembro de 2019

Edição nº 512
Manoel Vitorino - BA

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
CNPJ 13.894.886/0001-06

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. Gabriel Dantas, 200, centro,
MANOEL VITORINO - BAHIA

TEL: 73-3549-2146 -CEP: 45240-000

PORTARIA SMS Nº 020/2019 DE 23 DE DEZEMBRO  DE 2019.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA

BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias, regulamentares aos servidores (as)

lotados (as) na Secretaria de Municipal de Saúde, conforme quadro abaixo;

NOME CARGO PERÍODO

EVERALDO GOMES LIMA ODONTÓLOGO 02/01/2020 A 31/01/2020

GILMAR BARROS VANCONCELOS ENFERMEIRO 02/01/2020 A 31/01/2020

IRIS MEIRA OLIVEIRA RECEPCIONISTA 15/01/2020 A 13/02/2020

IOLANDA MACHADO MENDES TE. DE ENFERMAGEM 02/01/2020 A 31/01/2020

JESSE MEIRA BARROS MOTORISTA 01/12/2019 A 30/12/2019

JOSANE SOUTO O. CAFEZEIRO ENFERMEIRA 01/01/2020 A 30/01/2020

LAUDINETE RODRIGUES AMORIM AG. COMUNITÁRIA 06/01/2020 A 05/02/2020

LINEUZA ALMEIDA MEIRA TEC. DE ENFERMAGEM 06/01/2020 A 05/02/2020

Mª APARECIDA SILVA SOARES AG. COMUNITÁRIA 01/01/2020 A 30/01/2020

Mª APARECIDA GOMES AGUIAR ENFERMEIRA 02/01/2020 A 31/01/2020

OSVALDO GALDINO MACIEL AG. COMUNITÁRIO 02/12/2019 A 31/12/2019

ROBERTO CARLOS LIMA PIRES AG. COMUNITÁRIO 01/08/2019 A 30/08/2019

VANUZA RIBEIRO MEIRA AG. ENDEMIAS 06/01/2020 A 05/02/2020

VITORIA REGINA AGUIAR MORAES TEC. DE ENFERMAGEM 06/01/2020 A 05/02/2019

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal de Saúde, em 23 de dezembro de 2019.

___________________________________________

MARCELA MOREIRA TORRES
Secretaria Municipal de Saúde

		2019-12-23T15:34:53-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO